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Vedr. Exit prognoser og exit polls

Danske Medier, DR og TV 2/Danmark gav på møde med Kulturudvalget og Retsudvalget 11. 
december 2013 tilsagn om at ville drøfte mediernes fremtidige brug og offentliggørelse af 
exitprognoser og exit polls.

DR har til brug for drøftelserne fået udarbejdet to redegørelser. En fra professor emeritus 
Søren Risbjerg Thomsen, Institut for Statskundskab ved Aarhus Universitet  
http://danskemedier.dk/wp-content/uploads/2014/03/Risbjerg-Thomsen-rapport.pdf og en 
fra Center for Valg og Partier ved Institut for Statskundskab ved Københavns Universitet -
http://danskemedier.dk/wp-content/uploads/2014/03/Kasper-Møller-Hansen-rapport.pdf.
De to redegørelser er indgået i drøftelserne.

Definition og brugen af exitprognoser og exit polls

Exit polls er en stikprøveundersøgelse blandt et repræsentativt udsnit af vælgerne, hvor 
vælgerne umiddelbart efter deres stemmeafgivning bliver spurgt om, hvorledes de har stemt. 
Den adskiller sig fra meningsmålinger ved, at der ikke spørges om, hvad vælgeren vil 
stemme, hvis der var valg eller afstemning i morgen, men om, hvad vælgeren rent faktisk 
netop har stemt.

Exitprognose er en stikprøveundersøgelse blandt et repræsentativt udsnit af vælgerne, der 
både baserer sig på interview foretaget umiddelbart før valgdagen og interview foretaget på 
valgdagen. Exitprognoser er i Danmark kun anvendt af DR i forbindelse med 
kommunalvalget 19. november 2013.

Exit polls har været foretaget og offentliggjort af både DR og TV 2/Danmark siden 
henholdsvis 1998 og 2001. Ved det seneste folketingsvalg offentliggjorde DR den første exit 
poll kl. 17.05 og TV 2 Nyhederne den første exit poll kl. 18.07.

Fremtidig brug af exitprognoser og exit polls

Exitprognoser er kun anvendt af DR – og DR har meddelt, at de ikke længere vil bruge 
exitprognoser. TV 2 har ikke brugt - og har tilkendegivet, at de heller ikke fremover vil 
anvende sådanne prognoser.
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De landsdækkende tv-stationer ventes fortsat at ville bruge exit polls som led i deres 
valgdækning.
Det er vurderingen, at offentligt tilgængelige exit polls på samme måde som 
meningsmålinger giver værdifuld information til vælgerne.

Danske Medier, DR og TV 2/Danmark har på baggrund af drøftelsen vedtaget følgende 
retningslinjer om god skik for mediernes brug og offentliggørelse af exit polls:

 Exit polls på valgdagen bør ikke offentliggøres, før man kan forvente, de vil være mere 
præcise end meningsmålinger foretaget op til valget

 Det skal i den originale fremlæggelse tydeligt fremgå, hvilket grundlag målingen er 
foretaget på, og hvem der har foretaget målingen

 Andre medier, der citerer exit polls, skal tydeligt angive kilden og grundlaget
 Det bør i opfølgende reportager fremgå i alle sammenhænge, hvis artikler eller 

indslag er baseret på exit polls.

Det er både mediernes og politikernes ansvar, at exit polls ikke bliver ”misbrugt”. Politikerne 
må i det omfang, de fremsætter kommentarer baseret på exit polls, tydeliggøre, at det ikke er 
det endelige resultat, de kommenterer.

Hvad vil konsekvensen blive af et forbud mod at offentliggøre exit polls

Et forbud mod at offentliggøre exit polls, før valglokalerne lukker, vil betyde, at der sker en 
informationsmæssig skævhed i samfundet.

Det vil føre til, at politiske partier og interesseorganisationer og ikke mindst virksomheder 
inden for den finansielle sektor selv vil gennemføre eller få gennemført exit polls, som vil give 
dem et informationsmæssigt forspring i forhold til andre grupper i samfundet. 
Desuden vil udenlandske medier kunne offentliggøre sådanne målinger, hvorefter de på kort 
tid spredes også til Danmark via de sociale medier. Denne spredning vil ske – uden at 
anbefalingerne om god skik ved offentliggørelse af exit polls følges.

Et forbud vil derfor føre til det for et demokrati uheldige resultat, at vælgerne ikke er 
informeret på samme niveau.

Retningslinjerne er vedtaget af bestyrelsen for Danske Medier – og i DR og TV 2/Danmark. 
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